

FÁBRICA DE ARTEFATOS DE CONCRETO - CUSTO COM INSUMOS (AGREGADOS)

Ordem	Elementos Sextavados	R\$/M2
1	Composição de Insumos (adquiridos através de contratação direta com fornecedores locais)	R\$ 50,00
Por m2		R\$ 50,00

28/06/2024

FÁBRICA DE ARTEFATOS DE CONCRETO - CUSTO COM EQUIPAMENTOS

Ordem	Equipamento	Horas	R\$/Hora	Litros	Horas	Litros	Litro	Custo
1	Escavadeira (4 horas)	R\$ 318,64	R\$ 79,66	14,00	7,00	98,00	R\$ 5,69	R\$ 557,62
2	Caminhão Basculante (7 horas)	R\$ 557,62	R\$ 79,66	14,00	7,00	98,00	R\$ 5,69	R\$ 557,62
3	Retroescavadeira (7 horas)	R\$ 318,64	R\$ 45,52	8,00	7,00	56,00	R\$ 5,69	R\$ 318,64
4	Motoniveladora (4 horas)	R\$ 455,20	R\$ 113,80	20,00	7,00	140,00	R\$ 5,69	R\$ 796,60
5	Rolo Compressor (4 horas)	R\$ 409,68	R\$ 102,42	18,00	7,00	126,00	R\$ 5,69	R\$ 716,94
Por diária (7 horas)		R\$ 2.059,78						
Considerando um trecho de 1000,00 m2		R\$ 2,06						

28/06/2024

FÁBRICA DE ARTEFATOS DE CONCRETO - CUSTO COM MÃO DE OBRA PARA OPERAÇÃO

Ordem	Equipamento	Mão de Obra de Operação	R\$/Hora	Custo
1	Escavadeira (4 horas)	Operador 01	R\$ 250,00	R\$ 125,00
2	Caminhão Basculante (7 horas)	Operador 02	R\$ 250,00	R\$ 250,00
3	Retroescavadeira (7 horas)	Operador 03	R\$ 250,00	R\$ 250,00
4	Motoniveladora (4 horas)	Operador 04	R\$ 250,00	R\$ 125,00
5	Rolo Compressor (4 horas)	Operador 05	R\$ 250,00	R\$ 125,00
Por diária (7 horas)				R\$ 875,00
Considerando um trecho de 1000,00 m2				R\$ 0,88

28/06/2024

FÁBRICA DE ARTEFATOS DE CONCRETO - CUSTO COM MÃO DE OBRA PARA FABRICAÇÃO

Ordem	Mão de Obra de Fabricação	R\$/Dia
1	Operador 01	R\$ 65,00
2	Operador 02	R\$ 65,00
3	Operador 03	R\$ 65,00
4	Operador 04	R\$ 65,00
5	Operador 05	R\$ 65,00
6	Operador 06	R\$ 65,00
7	Operador 07	R\$ 65,00
Por diária (7 horas)		R\$ 455,00
Considerando uma produção de 150,00 m2		R\$ 3,03

28/06/2024

FÁBRICA DE ARTEFATOS DE CONCRETO - CUSTO COM MÃO DE OBRA PARA ASSENTAMENTO

Ordem	Mão de Obra de Assentamento	R\$/M2
1	Equipe Terceirizada	R\$ 8,00
Por m2		R\$ 8,00

28/06/2024

FÁBRICA DE ARTEFATOS DE CONCRETO - CUSTOS GLOBAIS

CUSTO COM INSUMOS (AGREGADOS)	m2	R\$ 50,00
CUSTO COM EQUIPAMENTOS	m2	2,06
CUSTO COM MÃO DE OBRA PARA OPERAÇÃO	m2	0,88
CUSTO COM MÃO DE OBRA PARA FABRICAÇÃO	m2	3,03
CUSTO COM MÃO DE OBRA PARA ASSENTAMENTO	m2	8,00
CUSTO FINAIS	m2	R\$ 63,97